
CITTÀ DI ALTAMURA
Città Metropolitana di Bari

4° SETTORE POLITICHE CULTURALI, TURISTICHE, SOCIALI ,
EDUCATIVE E RISORSE UMANE

SERVIZIO SERVIZI SOCIALI

N. 1127 del registro delle determinazioni

del 15/09/2021

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

Oggetto:
PSZ.  SERVIZIO  DI  ASSISTENZA  DOMICILIARE
ANZIANI E DISABILI. AFFIDAMENTO E IMPEGNO
DI SPESA

C.Incampo

Copia



Determina  n. 1127 del 15/09/2021 Proposta n. 1233 del 07/09/2021

Il Coordinatore dell’Ufficio di Piano

Vista la convenzione per la gestione associata delle funzioni e dei servizi socio-assistenziali per
l’attuazione del piano sociale di zona 2018-2020 dell’Ambito territoriale di Altamura – capofila ( ex art.
30 D. Lgs. n. 267/2000 ) approvata dal Coordinamento Istituzionale in data 18/07/2018;

Premesso che
• con determinazione dirigenziale n. 1050 del 30/08/2021, successivamente rettificata con

determina dirigenziale1116/2021,si approvava il Capitolato Speciale d’Appalto relativo
all’affidamento del servizio di Cure Domiciliari Integrate (Sad/ADI) minori e adulti non
autosufficienti e anziani per l'Ambito Territoriale di Altamura-capofila, mediante lo strumento
del Mercato Elettronico con una richiesta di offerta (R.d.O.), aperta a tutti gli operatori abilitati,

per  una durata stimata di 22 settimane, per un monte ore complessivo pari a 20.368;
• Il servizio di che trattasi termine in data 15/09/2021;

Occorrono, pertanto, i tempi necessari al corretto espletamento della gara;

Rilevato che il Servizio assicura prestazioni socio-assistenziali, socio-sanitarie e sanitarie in forma
integrata, secondo piani individuali programmati per la cura e l’ assistenza alle persone non
autosufficienti e in condizioni di fragilità o prive di adeguata rete familiare con patologie in atto o esiti
delle stesse, per stabilizzare il quadro clinico,limitare il declino funzionale e migliorare la qualità di vita
quotidiana, evitando così il ricorso alla istituzionalizzazione;

Rilevato che i servizi di Assistenza domiciliare SAD/ADI in favore degli utenti anziani e disabili dei
Comuni componenti l'Ambito è rivolto ad una fascia debole della popolazione con PAI (Piani
Individuali di Assistenza) formulati dalla competente UVM e che l’interruzione nell’erogazione del
servizio può esporre tali utenti a gravi conseguenze per la loro salute e per il loro benessere psicofisico;

Stante l'urgenza di provvedere al fine di consentire il mantenimento e la prosecuzione dei Servizi ADI
SAD secondo i PAI degli utenti del territorio dell’Ambito;
Dato atto che si è proceduto tramite MEPA alla trattativa diretta con un unico operatore economico
Trattativa Diretta n. 1465701 

Preso atto che
• l'art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs 50/2016 prevede, in caso di affidamenti di lavori, servizi e
forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro, la possibilità di procedere mediante affidamento diretto,
purché adeguatamente motivato;
• l'art. 37, comma 1 ( periodo primo) del d.lgs 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti,fermi restando
gli obblighi di ricorso agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalla vigenti
disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente
all'acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000,00 euro;
Atteso che in è stata avviata la procedura per Trattativa Diretta tramite MEPA con un unico operatore
di cui all'art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs.50/201 per l'affidamento del servizio di assistenza
domiciliare anziani e disabili;
Visto l’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016 modificato dal D.Lgs. 56/2017 che al comma 14 dispone
testualmente:” Il contratto è stipulato, a pena di nullità, …....mediante scrittura privata in caso di
procedura negoziata ovvero per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro mediante

Pagina 1 di 4



corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche
tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri.»;
Richiamato l’art. 36 co. 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016, che disciplina gli affidamenti dei lavori,servizi e
forniture di importo inferiore alla soglia comunitaria, prevedendo, altresì che per servizi di forniture
inferiori a quarantamila euro, è consentito l'affidamento diretto da parte delle Stazioni appaltanti,
nonché il successivo art. 80 che stabilisce che l'affidatario deve essere in possesso dei requisiti di
idoneità morale, capacità tecnico-professionale ed economico-finanziaria prescritta per prestazioni di
pari importo affidate con le procedure ordinarie di scelta del contraente;
DATO ATTO che per il presente affidamento è stato attribuito, dall'Autorità Nazionale

Anticorruzione (ANAC), il seguente codice identificativo di gara CIG ZEA3304A91 
DATO ATTO inoltre che, è stato acquisito per via telematica presso lo Sportello Unico Previdenziale il
che attesta la regolarità contributiva, come segue :

• SOC.COOP. AUXILIUM -Numero Protocollo INAIL_28483635 Data richiesta 20/07/2021 Scadenza validità 17/11/2021;
• NUOVI ORIZZONTI SOC. COOP. SOCIALE -Numero Protocollo INPS_26680732 Data richiesta 21/06/2021 Scadenza

validità 19/10/2021

• COOP.D'ACCOGLIENZA SAN SEBASTIANO ARL - Numero Protocollo INAIL_27705257 Data richiesta 03/06/2021
Scadenza validità 01/10/2021;

• CON NOI COOPERATIVA SOCIALE ARL -Numero Protocollo INPS_27009788 Data richiesta 09/07/2021 Scadenza validità
06/11/2021

Ritenuto opportuno, pertanto, dare continuità al servizio rivolto agli anziani e disabili in condizione di
fragilità al fine di limitarne il declino funzionale e migliorarne la qualità di vita quotidiana, evitando così
il ricorso alla istituzionalizzazione e assicurando, altresì, il loro diritto sociale fondamentale alla salute
garantito anche dalla Costituzione (art. 2-3-32 Cost.) che sottopone gli utenti deboli ad un ulteriore
stress psico fisico, per un periodo stimato di cinque settimane e per un monte ore presunto
complessivo di 2185 ore di servizio all'utenza.

Dichiarata l’assenza di conflitti d’interesse in capo al sottoscritto responsabile del procedimento che ha
curato l’istruttoria del provvedimento secondo l’art.6 bis della legge n. 241/1990 e s.m.i.;

Tutto ciò premesso e considerato, si propone al Dirigente Responsabile dell’Ufficio di Piano l'adozione
del relativo provvedimento di affidamento nelle more del completamento della procedura di gara per
l'individuazione del nuovo soggetto affidatario del servizio.

Il Coordinatore dell’Ufficio di Piano
dott.ssa Caterina Incampo

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DELL’UFFICIO DI PIANO

Letta e condivisa la premessa innanzi riportata;
Visto l’art. 107 e 109 del T.U.EE.LL. approvato col D. Lgs.18/08/2000 n. 267;
Visto l'art. 94 dello Statuto Comunale;
Visto l'art. 17 del D. Lgs. N. 165/01;
Visti gli artt. 26 e 27 del Regolamento di Contabilità;
- Visto il D. Lgs n. 50/2016;

D E T E R M I N A

1. di ritenere la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. di approvare la procedura di affidamento descritta in premessa e affidare, nelle more degli atti
tecnici necessari all’aggiudicazione della gara di Ambito per il servizio SAD/ADI 2020, alla
AUXILIUM IMPRESA SOCIALE, in qualità di capofila, ai sensi degli artt. 36, comma 2, lett. a) e 37,
comma 1 ( periodo primo) del d.lgs 50/2016, tramite trattativa diretta sul MEPA, il servizio di
assistenza domiciliare anziani e disabili per n.5 settimane e un monte ore presunto di n.2185 ore di

Pagina 2 di 4



servizio all'utenza, al costo € 18,28 oltre iva per ora di servizio all' utenza come meglio dettagliato nel
preventivo offerta allegato “A” alla presente- protocollo n. 73597 del 14/09/2021 , ed al CSA allegato
“B”, per costituirne parte integrante e sostanziale.

3. di impegnare la somma di € 41.938,49 sul PCF 1.04.01.02.000 cap.939001 BIL.2021_ cod Bil.
12.05.1.0104 imp. n.1981/0/2021 a valere sui fondi del IV Piano Sociale di Zona 2016-2018 _IV
annualità di proroga 2021 – scheda progetto 10/2021, a valere sulle Risorse proprie
comunale/compartecipazione dei Comuni ai progetti di Ambito;

4. di trasmettere il presente provvedimento alla Segreteria Generale, alla Ragioneria e al Servizio
Contratti e Appalti del Comune di Altamura per gli adempimenti di competenza;

5. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il
programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del Bilancio e con le regole di finanza pubblica in
materia di “ pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge
n.208/2015 (c.d. Leggi di stabilità 2016);

6. di dichiarare l’assenza di conflitti l’interesse secondo l’art.6 bis della legge n. 241/1990 e s.m.i. in
capo al Dirigente che sottoscrive il presente provvedimento.

Pagina 3 di 4



Pagina 4 di 4



Comune di ALTAMURA
Provincia Bari

Determinazione 4° SETTORE POLITICHE CULTURALI, TURISTICHE, SOCIALI , EDUCATIVE E RISORSE UMANE
nr.389 del 15/09/2021

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: PSZ. SERVIZIO DI ASSISTENZA DOMICILIARE ANZIANI E DISABILI. AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA

0005712 - IMPRESA SOCIALE AUXILIUM SOC. COOP. SOCIALE ARLBeneficiario:

SIOPE: 1.04.01.02.99912.05.1.0104Codice bilancio:

Capitolo: 9390012021

41.938,49Importo:14/09/2021Data:2021 1981/0Impegno di spesa2021ESERCIZIO:

ZEA3304A91C.I.G.:

TRASFERIMENTO AI COMUNI DEL P.S.Z. PER COFINANZIAMENTO PROGETTI DI AMBITO
- ENTRATA CAP.  56702

Piano dei conti f.: 1.04.01.02.999 Trasferimenti correnti a altre Amministrazioni Locali n.a.c.

..............

Il Responsabile del Settore Finanziario

Francesco dott. FAUSTINO

 ALTAMURA li, 14/09/2021



Comune di ALTAMURA

Visti

1233

PSZ. SERVIZIO DI ASSISTENZA DOMICILIARE ANZIANI E DISABILI. AFFIDAMENTO E IMPEGNO
DI SPESA

2021

SERVIZI SOCIALI

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: 4° SETTORE POLITICHE CULTURALI, TURISTICHE, SOCIALI , EDUCATIVE E RISORSE

Nr. adozione settore: 389 Nr. adozione generale: 1127
15/09/2021Data adozione:

14/09/2021

RAGIONERIA

Data

PARERE FAVOREVOLE

dott. F.sco Faustino

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 183, comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Determinazione n. 1127 del 15/09/2021

VISTO AI SENSI DELL’ART. 183 CO. 7 DEL D.LGS. 18/8/2000 NR.267, AI SOLI FINI DELLA

COPERTURA DELLA SPESA, CHE RECITA. "I PROVVEDIMENTI DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI

CHE COMPORTANO IMPEGNI DI SPESA SONO TRASMESSI AL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

FINANZIARIO E SONO ESECUTIVI CON L'APPOSIZIONE DEL VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA" 

          Altamura, lì...........................................

IL DIRIGENTE  -   II° SETTORE FINANZIARIO

dott. Francesco FAUSTINO

 

Registro Albo Pretorio On Line  n. ……………

La presente determinazione è affissa all’Albo Pretorio On Line di questo Comune per 15 giorni

consecutivi.

Altamura, lì...........................................

 

IL FUNZIONARIO

f.to


